

Ansøgning om mulighed for forsat afholdelse af pædagogisk arbejdsdag.

I den integrerede daginstitution Firkløveren har vi i en længere årrække haft en lokal årlig lukkedag den første fredag i oktober, hvor personalet samlet har haft mulighed for at udvikle det pædagogiske arbejde. I tråd med tidl. har vi planlagt denne dag i år, men vi kan nu forstå at det fra Børn og Undervisning er blevet udmeldt at dette ikke er tilladt med sådan en dag. Dagen har altid været afholdt efter tilsagn fra forældrebestyrelsen.

Derfor undrer vi os meget over som personale og forældrebestyrelse, at dette pludseligt er et problem og ikke skulle være tilladt.

Firkløveren er en super god institution med et meget højt fagligt pædagogisk niveau. Det daglige arbejde understøttes af, at det samlede personale og ledelsen på denne årlige dag har mulighed for sammen at modtage faglige input, og sammen fastlægge det kommende års pædagogiske aktivitetsplan. Det giver nogle andre muligheder at holde sådan en hel dag sammen indenfor den almindelig arbejdstid. I forvejen er personalet nød til at afholde personalemøder om aftenen efter en lang arbejdsdag. Desuden ville afholdelse af en hel dag uden for alm. arbejdstid fx. weekend, medføre mange timer der skal afspadseres til gene for dagligdagen i institutionen.

I firkløveren har vi som sagt haft sådan en dag i en længere årrække. Den ligger fast den første fredag i oktober, og er meldt ud til forældrene på samme tid som de øvrige lukkedage fastsat af byrådet, og der tilbydes alternativ pasning, som på de øvrige lukkedage.

Tiltaget har hele tiden haft fuld opbakning fra forældrene, og de seneste to år har der ingen børn været der har haft behov for pasning på dagen. Hvilket også er et udtryk for at forældrene bakker op om denne dag. For tre og fire år siden var der 4-6 børn tilmeldt til pasning ud af 150 børn.

Vi har altså haft et tiltag der ikke har givet nogen problemer lokalt, som har fuld opbakning i forældregruppen, og som er til stor fordel for børnene og det pædagogiske arbejde.

Dette er vi ikke indstillet på at give slip på.

Derfor vil vi bede udvalget om tilladelse til at forsætte med at afholde en årlig pædagogisk arbejdsdag i lighed med de tidl. år.

På vegne af forældrebestyrelsen

Bestyrelsesformand

Christina Søby Jensen